strator rōnē reddere cōpelli possit, ut voluit
Affl. in constit. Sicilia, q̄ incipit minoribus in
fi. Cassan. in consuet. Burgund. rubr. 6. §. 6.
vers. reddere, n. 20. quos refert & segnur Bae-
za in tractatu decima iureo. c. 2. n. 159. & li-
cet prefati doctores hanc cōclusionē veram
esse in tñtore, vel curatore (tantū) existimēt,
iñ. & in quolibet alio administratore locum
habebit, ut voluit Guid. Pap. dec. 631. in prin.
vers. 4. an prætextu, & in responsione ad quar-
tum dubiu, n. 9. Cuius sñia cōprobatur, q̄a
çū redditio rōnis sit de iure diuino, ut supra
c. 1. probauimus, nulla consuetudine p̄tria po-
terit abrogari, ut in 6. dist. in princ. & in §.
his ita Anto. de Rossell. in tract. de concilys, c. 8
post quā retulimus, n. 10. Quod si plures da-
ti fuerint tutores, vel curatores, minori oēs
simul rōnem reddere debent, ita Bald. in l. se
plares, C. de condonibus insertis. Cassan. in con-
suet. Burg. rubr. 6. §. 6. verbo reddere. Quod
tñ intellige verum nisi vni corū tantū fuisset
commisla administratio, ut uoluit Baeza de
decima c. 2. n. 66. iudex ēt non solū profe, ut
rū pro ipsius officialibus rōnē in sindicatu
p̄stare dēt, ut uoluit Auend. de exequen. mād.
11. p. c. 3. n. 5. Et ut vñico verbo oīa absolu-
mus, quilibet administrator, sine necessari⁹,
sive voluntarius, a lege, iudice, vel hōse cō-
stitutus (ēt si sine mandato administravit)
rōnē sive villicationis, sive gestionis ei, cui⁹
interest reddere erit obnoxius, ut voluit Da-
mauer. in tract. de tñtore, & curatore f. 66.
v. 17. Quod verū intellige, ēt si summus Pō-
tifex fuerit administrator, ut per Beroium qō-
ne familiari. 16. Ioseph Lud. dec. 4. v. 4. ad id-
que corū h̄fdes astringuntur, ut tenet Ro-
man. conf. 414. in prin. Dec. conf. 90. vers. cir-
ca secundum.

S V M M A R I V M .

- 1 Administrator interim quod rationes nō red-
dit ad sacros ordines promoueri non potest.
- 2 Beneficia ecclesiastica nō debet cōferri, ei, qui
aliena negotia administravit, donec rationē
administratio suscepit presbiteris.
- 3 Administrator honorum reipublica, vel etiam
prisutis, non debet recipi ad religionem do-
nec ratiocinia presbiterit.
- 4 Episcopus & etiam Papa dispensare non solēt,

ut quis ad sacros ordines promoueat, vel
in religionē recipiat, interim quod suscep-
ta administrationis rationē nō presbiterit.
Appellari non potest ab interlocutoria, qua iu-
dex præcipit, ut rationes reddatur, & si ap-
pellatum fuerit non obstante appellatione iu-
dex ab sq. meru assentati procedere posse, du-
modo administrasse constituerit appellante.
Rationem reddere obligatas, sive ad ecclesiā con-
fugiat pro non reddenda ratione, an ab eā
impune extrahi possit.

Debitores, qui sublati bonis cum eis ad ecclē-
sias confugiunt, an impune ab illis extra-
hi possint.

Debitor publicarum functionum sive ad ecclēsias
confugiant ab ea extrahi non debet, si pecu-
niam à se collectam secum non asportauit.

Administratores, si bona sua secum ad ecclēsias
asportauerint, & rationes reddere detre-
ctent in regio consilio præstatur sivedula ad
hoc, ut tanquam publici latrones ab ecclē-
sia extrahantur.

Iudex ecclesiasticus vim facit si iudicē exēcū-
ces, qui administratorem nondū reddentem
rationem & bona asportantem, ab ecclēsia
extraxit se clericum administratorem capiat.

Factores & regis administratores ad regnum
Portugallia fugientes ante redditam ratio-
nem ab eo extrabi possunt.

Heres administratoris, si ad ecclēsiam confu-
giat, ante redditam rationem administrato-
ris defuncti, vel reliquorum solutione non
dum facta, an ab ecclēsia extrabi possit.

Administratores duo si unius patrocinij fue-
runt constituti, & unus administravit so-
lus, an alter qui non administravit pro red-
dēda ratione possit conueniri, antequā con-
ueniatur qui administravit.

Administrans, an prius quam socius, qui non
administravit, conueniri debeat pro redde-
daratione, & reliquorum solutione.

Differentia quasi inter publicos, & priuatos
administratores.

Heres illius administratoris, an exequi debeat
antequam ad consociū, qui non administra-
vit perueniatur.

Factores ab administratore principali cōstitu-
ti, an domino pro redde daratione conueni-
ri possit.

Aduersus illiū qui rationem reddere tenetur,
du.

- duplici remedio domino succurritar, & an
livellus generalis procedat.
- 19 Administratori ultima supplicio damnatus suc-
curritur, si dominus petas, ut ante quam su-
spēdatur, vel decapitetur, rōnem reddat, &
interim supersederi dēt ī execuzione mortis
- 20 Condemnatus ad reddendum rationem, posset
compelli ad prāstantum fideiūssorem, inter-
rim quod eam reddit, & quando.
- 20 Administrator si vī suspectus de fuga captus
sit, & factā, compusatione calculatores par-
tium, vel unus eorum cum tertio declarētur
eum in nullo esset debitorum, an statim de-
beat liber relaxari, appellatione aduersari
non obstante.
- 21 Oligatus ad reddendū rōnē, certo die, vel tpe,
non reddendo illā tpe designato diciture esse
in mora, & an teneatur ad interesse, ex illo
- 22 Ratio an reddi possit per procuratōrē. (die.
- 23 Petens rationem sibi prāstari, à negotiorū ge-
store, videtur suam gestionem approbare.
- 24 Administrator an possit compellere dominum,
ut secum ad ineundam rationem sedeat.
- 25 Tutor vel curator, an teneatur sumptus, & ali-
menta prāstare. minori pēcēti rationem in-
terim quod ratio calculatur.
- 26 Tutores interim quod rationem non prāstite-
rint gabellas non conducunt.

C A P V T I I I I .

De odio & fauore administratoris, reddendis,
vel non reddentis Rationem.

- Q**ui rationē reddere sunt obnoxij, si
illā suo tpe non p̄stiterint, multis 5
quidē efficiunt incōmodis, & ad-
modū h̄c rōnis dispūctio lege di-
uina, humanaq;, & canonicis institutis fa-
ueat, ut iure p̄stitutū sit, qđ interim qđ admi-
nistrator rōnē nō reddiderit ad sacros ordi-
nes p̄moueri nō possit. l.2.C.de episc. & cler.
c.si quis obligatus, 54.dīst.l.23.sit.6.partit.1.
2 Quod tpe quo suscepit administrationē ali-
quibus sacrī ordinib⁹ erat iā initiat⁹, mi-
nime bñficia ecclesiastica illi confiteri pote-
runt, donec prius rōnem villicationis red-
diderit. c.non confidat. 50.dīst.c.unico de ob-
lig. ad ratiocinia.

Rursus & si religionē talis administrator
3 ante redditā rōnē ingredi affectauerit, mini-

me ante redditā rōnem ad illā dēt admitti,
c.legem 53.dīst.ibi, quod si etiam talis quique
monasterium petunt suscipiendi nullo modo
sunt, nisi prius ratiocinijs publicis fuerint ab-
soluti, & per istā text. ita tenet Brigensis in
suis qō. dominicalibus q.21. vbi dicit, qđ si ta-
lis administrator de facto fuerit ad religio-
nem admissus, ad pristinū statū est reuocā-
dus, ex text. in l. officiales, C. de Epis. & cler.
Quod si à monachis non reuocet, manu mi-
litari reuocari poterit p̄ iudicē, ex tex. in l. se-
quis curialis. C. de Episc. & cler. quæ sīa in
tantū vera est, vt neq. Epus, neq. ēt summ⁹
Pontifex in simili casu dispensare debeat, cū
tali administratori, ut in d.c.unico de obliga-
tis ad ratiocinia, & in l. 64.sit. 5. partita 1.
ibi, Nīn con aque illos che han de dar cuenta al
Rey, oa otro seglar, quod proculdubio ego
verū intello, qñ talis administrator admi-
nistrasset bona alicuius ſecularis personæ, qđ
non esset de milerabilibus, ſed Regis, reipu-
blicæ, vel alicuius Magnatis, ſive opulen-
ti hominis, ſecus tñ ſi administrasset bona
alicui⁹ miserabilis, vel Ecclesiasticę pſone, qđ
capite peruenit 86.dīst.tenes Abb. in d.c. uni-
co, n. 3. qui optima in p̄posito congeffit. Et
rō illa esſet poterit, qđ a cum iudex Ecclesi-
sticus ſit iudex cōpetēt in causis miserabilium
pſonarū, c. super quibns dā, de verb. sign. Ber-
tach. de Gabellis, q.23. n.50. p̄ ingrellum re-
ligionis non p̄iudicat, quominus oībus iu-
ris remedij p̄ ipsum in religione existente
procedatur, & ita diſponit textus in leg. 23.
sit.6.partita 1. qui eſt notandus.

P̄iæterea in tantū iura odio habēt, iſtos
administratores nō reddentes rōnes, quod
ſi ab eis appetet, ab interlocutoria de red-
dendo rōnē, adhuc iudex appellatione re-
mota aduersus illos p̄cedere p̄ot abſq. me-
ritu attentati, dūmodo p̄stiterit administras-
ſe. Pro qua ſīa eſt tex. in authenticā de san-
ctis. Episc. S. aconomos, collat. 9. ibi, Si uero pu-
taverit ſe grauari, poſt repetitionē (hoc eſt red-
ditionem) Metropolitannus. cām examinet, non
enim conceditur eisdem ante exactionē debiti
proprias Epos declinare, quem text. ita intel-
ligūt ibi, gl. & Ang. verbo repetitionē, Maran.
de ord.iud.c.de appellationibus, n.197. Läcel.
de attentatis, 2.p.c.12.lim.19. Gustier. in pra-
eticiis, q.37. Caualo. in tratt. de iure a n.222
Sed